[image: ]
	[bookmark: _Hlk36716187][bookmark: _Hlk36716353]
PROTOCOLO
	Protocolo SICCAU nº 1408824/2021

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	Diretrizes para elaboração do Plano de Ação e Orçamento – exercício 2022.

DELIBERAÇÃO Nº 014/2021 – CD-CAU/BR

[bookmark: _GoBack]O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/BR, reunido ordinariamente, no dia 20 de outubro de 2021, por meio de reunião híbrida (presencial e videoconferência), no uso das competências que lhe conferem o art. 163 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 163 do Regimento Interno do CAU/BR no qual compete ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre as diretrizes de elaboração, consolidação e monitoramento dos planos de ação e orçamento e dos planos de trabalho do CAU/BR;

Considerando a Deliberação nº 40/2021-CPFi-CAU/BR que aprova as s Diretrizes para Elaboração do Plano de Ação e Orçamento 2022; e

Considerando a apresentação realizada pelo Gerente de Planejamento e Gestão da Estratégia do CAU/BR, Luiz Antonio Poletto, com as propostas de premissas para elaboração do Plano de Ação de Ação e Orçamento do CAU/BR;

DELIBERA:

1. Aprovar premissas que orientarão a elaboração do Plano de Ação e Orçamento – exercício 2022, com as devidas previsões orçamentárias, na forma dos itens apresentados:
0. COMISSÕES ORDINÁRIAS:
1. Reuniões Ordinárias: presenciais (2 dias), podendo ser híbrida.
1. Reuniões Extraordinárias: remotas.
1. Reuniões Técnicas: remotas.
1. Participação dos membros no Seminário Legislativo: presencial.
1. Recursos para Projetos por comissão: até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

0. COMISSÕES ESPECIAIS:
1. Reuniões Ordinárias: presenciais (1 dia), podendo ser híbrida.
1. Reuniões Extraordinárias: remotas.
1. Reuniões Técnicas: remotas.
1. Participação dos membros no Seminário Legislativo: presencial.
1. Recursos para Projetos por comissão: até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

0. CONSELHO DIRETOR:
1. Reuniões Ordinárias: presenciais (1 dia), podendo ser híbrida.
1. Reuniões Extraordinárias: remotas.

0. PLENÁRIO:
1. Reuniões Ordinárias: presenciais (2 dias), podendo ser híbrida.
1. Reuniões Extraordinárias: remotas.

0. CEAU-CAU/BR:
1. Reuniões Ordinárias: presenciais (2 dias), podendo ser híbrida.
1. Reuniões Extraordinárias: remotas.
1. Participação dos membros no Seminário Legislativo: presencial.

0. CG-CSC:
1. Reuniões Ordinárias: presenciais (1 dia), podendo ser híbrida.
1. Reuniões Extraordinárias: remotas.

0. CG-FA:
1. Reuniões Ordinárias: presenciais (1 dia), podendo ser híbrida.
1. Reuniões Extraordinárias: remotas.

0. LOGÍSTICA PARA AS REUNIÕES COLEGIADAS:
a) Todas as reuniões presenciais serão realizadas na Sede do CAU/BR.

1.9. REVISÃO DE LIMITES:
a) 4% para ATHIS.
b) 2% para treinamento de empregados/conselheiros.
c) Os demais limites serão mantidos.

1.10. SEDE FÍSICA DO CAU/BR:
a) Manter a atual contratação.

1. Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	SGM
	Encaminhar para a GERPLAN e CPFi-CAU/BR.
	Até dois dias após a aprovação.

	2
	GERPLAN
	Analisar as diretrizes aprovadas pelo Conselho Diretor e remeter à CPFi-CAU/BR para cumprimento do cronograma de execução previsto.
	Até 3 de dezembro de 2021.

1.  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

Brasília, 20 de outubro de 2021.

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

NÁDIA SOMEKH
Presidente do CAU/BR

110ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF

Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	SP
	Presidente
	Nadia Somekh
	-
	-
	-
	-

	AM
	Membro
	Fabricio Lopes Santos
	X

	PR
	Membro
	Jeferson Dantas Navolar
	X

	RN
	Membro
	Patrícia Silva Luz de Macedo
	X

	SC
	Membro
	Daniela Pareja Garcia Sarmento
	X

	IES
	Membro
	Valter Luis Caldana Junior
	X

	Histórico da votação:

110ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR

Data: 20/10/2021

Matéria em votação: Deliberação nº 14/2021-CD-CAU/BR - Diretrizes para elaboração do Plano de Ação e Orçamento – exercício 2022.

Resultado da votação: Sim (05) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Impedimento (0) Total de votos (05)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Daniela Demartini        Condução dos trabalhos (Presidente): Nadia Somekh

3

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br